
3.5.7—082 限售股转让所得个人所得税清算申报

【事项名称】

限售股转让所得个人所得税清算申报

【申请条件】

限售股转让所得个人所得税，采取证券机构预扣预缴、纳税人自行申报清算

和证券机构直接扣缴相结合的方式征收。纳税人按照实际转让收入与实际成本计

算出的应纳税额，与证券机构预扣预缴税额有差异的，纳税人自证券机构代扣并

解缴税款的次月1日起3个月内，到证券机构所在地主管税务机关提出清算申请，

办理清算申报事宜。

【设定依据】

1.《中华人民共和国税收征收管理法》第二十五条第一款

2.《中华人民共和国个人所得税法》第二条

3.《财政部 国家税务总局 证监会关于个人转让上市公司限售股所得征收

个人所得税有关问题的通知》（财税〔2009〕167号）

4.《财政部 国家税务总局 证监会关于个人转让上市公司限售股所得征收

个人所得税有关问题的补充通知》（财税〔2010〕70号）

【办理材料】

序号 材料名称 数量 备注

1 《限售股转让所得个人所得税清算申报表》 2份

3 个人身份证件原件 1份 查验后退回

4 限售股交易明细记录（加盖开户证券机构印章） 1份

5 财产原值凭证 1份

有以下情形的，还应提供相应材料

适用情形 材料名称 数量 备注



天使投资个人投资的初创科技

型企业上市且满足投资抵扣税

收优惠条件，在办理限售股转

让税款清算，抵扣尚未抵扣

完毕的投资额

《天使投资个人所得税投资抵

扣情况表》
2份

应于股权转让次月 15日内

或在限售股转让清算时，

向主管税务机关报送

《天使投资个人所得税投资抵

扣备案表》
2份

次月 15日内，向其主管

税务机关报送

委托代理人进行申报的报送

代理人身份证件原件 1份 查验后退回

纳税人委托代理申报的授权书 1份

【办理地点】

1.可通过办税服务厅（场所）办理，具体地点可从省（自治区、直辖市和计

划单列市）税务局网站“纳税服务”栏目查询。

2.此事项可同城通办。

【办理机构】

主管税务机关

【收费标准】

不收费

【办理时间】

即时办结

【联系电话】

主管税务机关对外公开的联系电话，可从省（自治区、直辖市和计划单列市）

税务局网站“纳税服务”栏目查询。

【办理流程】

【纳税人注意事项】

1.纳税人对报送材料的真实性和合法性承担责任。



2.文书表单可在省（自治区、直辖市和计划单列市）税务局网站“下载中心”

栏目查询下载或到办税服务厅领取。

3.税务机关提供“最多跑一次”服务。纳税人在资料完整且符合法定受理条

件的前提下，最多只需要到税务机关跑一次。

4.纳税人未按照规定的期限办理纳税申报和报送纳税资料的，将影响纳税信

用评价结果，并依照《中华人民共和国税收征收管理法》有关规定承担相应法律

责任。

5.经过实名信息验证的办税人员，不再提供登记证件和身份证件复印件等资

料。

6.限售股包括：

（1）上市公司股权分置改革完成后股票复牌日之前股东所持原非流通股股

份，以及股票复牌日至解禁日期间由上述股份孳生的送、转股（以下统称股改限

售股）；

（2）2006年股权分置改革新老划断后，首次公开发行股票并上市的公司形

成的限售股，以及上市首日至解禁日期间由上述股份孳生的送、转股（以下统称

新股限售股）；

（3）个人从机构或其他个人受让的未解禁限售股；

（4）个人因依法继承或家庭财产依法分割取得的限售股；

（5）个人持有的从代办股份转让系统转到主板市场（或中小板、创业板市

场）的限售股；

（6）上市公司吸收合并中，个人持有的原被合并方公司限售股所转换的合

并方公司股份；

（7）上市公司分立中，个人持有的被分立方公司限售股所转换的分立后公

司股份；

（8）其他限售股。

7.个人转让限售股或发生具有转让限售股实质的其他交易，取得现金、实物、

有价证券和其他形式的经济利益均应缴纳个人所得税。限售股在解禁前被多次转

让的，转让方对每一次转让所得均应按规定缴纳个人所得税。对具有下列情形的，

应按规定征收个人所得税：



（1）个人通过证券交易所集中交易系统或大宗交易系统转让限售股；

（2）个人用限售股认购或申购交易型开放式指数基金（ETF）份额；

（3）个人用限售股接受要约收购；

（4）个人行使现金选择权将限售股转让给提供现金选择权的第三方；

（5）个人协议转让限售股；

（6）个人持有的限售股被司法扣划；

（7）个人因依法继承或家庭财产分割让渡限售股所有权；

（8）个人用限售股偿还上市公司股权分置改革中由大股东代其向流通股股

东支付的对价；

（9）其他具有转让实质的情形。

纳税人发生第（1）（2）（3）（4）项情形的，对其应纳个人所得税按照财

税[2009]167号文件规定，采取证券机构预扣预缴、纳税人自行申报清算和证券

机构直接扣缴相结合的方式征收。纳税人按照实际转让收入与实际成本计算出的

应纳税额，与证券机构预扣预缴税额有差异的，纳税人应自证券机构代扣并解缴

税款的次月 1日起 3个月内，到证券机构所在地主管税务机关提出清算申请，办

理清算申报事宜。

纳税人发生第（5）（6）（7）（8）项情形的，采取纳税人自行申报纳税的

方式。纳税人转让限售股后，应在次月 15日内到主管税务机关填报《限售股转

让所得个人所得税清算申报表》，自行申报纳税。

8.个人转让股权办理变更登记的，市场主体登记机关应当查验与该股权交易

相关的个人所得税的完税凭证。

9.纳税人依法享受税收优惠等相关的资料，按规定留存备查或报送。
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